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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce porovnává chování tří struktur s odlišnou geometrií z polymerního

ASA extrafill materiálu, které jsou vystaveny dynamickému zatížení v podobě nárazu pro-

jektilu.

V teoretické části je popsána problematika deformace materiálu a jeho chování při dynamic-

kém zatěžování. Dále jsou zde vysvětleny pojmy jako náraz, penetrace, terminální balistika

a metoda konečných prvků.

Praktická část se věnuje sestavení FEM modelu struktury a projektilu, který dopadá na tři

různá místa struktury. Dochází k vytvoření okrajových podmínek, materiálových vlastností,

analýzy, zobrazení konečných výsledků a jejich porovnání.

Klíčová slova: deformace, dynamika, náraz, penetrace, metoda konečných prvků, FEM,

MKP

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the comparing of behaviour of structures made of polymer

material ASA extrafill subjected to a dynamic loading in a form of projectile impact.

The principles of material deformation, its behaviour under dynamic loading and concepts

such as impact, penetration, terminal ballistics and finite element methods are described in

the theoretical part.

Practical part deals with the creation of the FEM model of structure and projectile which hits

the strucure in three different places. The creation of boundary conditions, material

properties, analysis, displaying final results and their comparison takes place here.

Keywords: deformation, dynamics, impact, penetration, finite element method, FEM
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ÚVOD

Dynamická zatížení představují vliv, který způsobuje změny napjatosti, polohy a tvaru na-

máhané struktury a v rámci její odezvy vyvolávají významná zrychlení. Výsledné účinky

vyvolané dynamickým zatížením působícím na konstrukce na rozdíl od statických zatížení

nezávisí pouze na tuhosti, ale také na časovém průběhu zatěžování a hmotnosti dané kon-

strukce.

Volba vhodné struktury a jejího tvaru vůči dynamickému zatížení je problematika, kterou je

v současné době nezbytné posuzovat při rozsáhlém oboru zaměření, jako jsou například kon-

strukce mostů, lávek, hal, stožárů, ocelových staveb, ale taky například konstrukce vystave-

né rázovým zatížením. Zdroje dynamických namáhání můžeme obecně rozdělit na přírodní

a umělé. Mezi přírodní zdroje řadíme zejména vítr, pohyb vodních mas, přírodní seismicitu

a další. Mezi umělé zdroje zařazujeme převážně technologie, stroje, technickou seizmicitu,

kterou se rozumí účinky strojů na okolí a taky rázové účinky, jako jsou výbuchy a nárazy

projektilů.

Práce klade důraz na dynamické zatížení v podobě projektilu, dopadajícího na vybranou

strukturu a sleduje pokles jeho kinetické energie (rychlosti) a šíření napětí strukturou po ce-

lou dobu trvání zatížení.

V teoretické části je popsána problematika deformace materiálu a jeho chování při dynamic-

kém zatěžování. Dále jsou zde vysvětleny pojmy potřebné k pochopení dané problematiky.

Praktická část se věnuje sestavení FEM modelu tří testovaných struktur s odlišnou geometrií

a projektilu, který na struktury dopadá. Dochází k vytvoření okrajových podmínek, mate-

riálových vlastností, analýzy, zobrazení konečných výsledků a jejich porovnání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MECHANIKA PEVNÝCH TĚLES

1.1 Malé deformace

Oblastí malých deformací rozumíme takové deformace, při kterých dochází k malým rozmě-

rovým změnám tělesa vzhledem k jeho celkovým rozměrům. Jedná se o oblast pružných de-

formací, tzn. přerušíme-li zatěžování tělesa silou, která byla příčinou změny jeho tvaru, ob-

noví se tvar tělesa, který zaujímalo předtím, než na něj síla začala působit. S využitím řady

matematických zjednodušení uvažujeme v oblasti malých deformací lineární závislost mezi

napětím a přetvořením, a tudíž platí Hookův zákon elasticity. Tyto předpoklady taktéž umož-

ňují využití principu superpozice. [1]

1.1.1 Prostorová napjatost a přetvoření

1.1.1.1 Prostorová napjatost

Napjatost si lze obecně představit jako pojem charakterizující stav tělesa, které je vystaveno

silovému působení. Vnitřnímu bodu tělesa odpovídá v pevnostních výpočtech elementární

krychle, kdy všechny stěny omezující krychli vznikly metodou řezu. Vnitřní síly ve stěnách

krychle se projevují jako napětí na dané ploše, která můžeme rozložit do směrů souřadnico-

vého systému. Napjatost lze jednoznačně určit, pokud známe napětí, která působí ve třech

vzájemně kolmých rovinách, které tento bod prokládají.

Obr. 1 Prostorová napjatost [2]

Veličina, která určuje stav napjatosti v konkrétním bodě tělesa se nazývá tenzor napjatosti,

ten je definován následovně:

𝑇𝜎 = [

𝜎𝑥 𝜏𝑦𝑥 𝜏𝑧𝑥
𝜏𝑥𝑦 𝜎𝑦 𝜏𝑧𝑦
𝜏𝑥𝑧 𝜏𝑦𝑧 𝜎𝑧

] (1)
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• 1. index značí směr normály k rovině, ve které napětí působí.

• 2. index značí směr, se kterým je napětí rovnoběžné.

Na rovinách (stěnách) elementární krychle působí napětí 𝜐𝑥, 𝜐𝑦, 𝜐𝑧. Rozložením těchto napě-

tí získáme normálové a dvě smyková napětí (smyková napětí rozložíme do dvou navzájem

kolmých směrů), např. v rovině yz je normálové napětí 𝜎𝑥 a smyková napětí 𝜏𝑥𝑧, 𝜏𝑥𝑦. Získá-

me tedy 9 složek napětí 𝜎𝑥, 𝜎𝑦, 𝜎𝑧, 𝜏𝑥𝑦, 𝜏𝑥𝑧, 𝜏𝑦𝑥, 𝜏𝑦𝑧, 𝜏𝑧𝑥, 𝜏𝑧𝑦 a pokud zapíšeme momentové

podmínky rovnováhy k jednotlivým souřadnicovým osám, obdržíme:

𝜏𝑥𝑦 = 𝜏𝑦𝑥 = 𝜏𝑧

𝜏𝑥𝑧 = 𝜏𝑧𝑥 = 𝜏𝑦

𝜏𝑦𝑧 = 𝜏𝑧𝑦 = 𝜏𝑥

(2)

(3)

(4)

Po jednoduché úpravě tedy pracujeme se 6 složkami napětí 𝜎𝑥, 𝜎𝑦, 𝜎𝑧, 𝜏𝑥, 𝜏𝑦, 𝜏𝑧 a jejich pů-

sobení je znázorněno na Obr. 2.

Obr. 2 Zobrazení Složek napětí [2]

Uspořádáním složek napětí do maticové podoby získáme vztah:

𝜎 =

{

𝜎𝑥
𝜎𝑦
𝜎𝑧
𝜏𝑧
𝜏𝑦
𝜏𝑥}

(5)

Z hlediska obecné prostorové napjatosti lze dále hovořit o zvláštních případech prostorové

napjatosti, kterými jsou dvouosá (rovinná) napjatost a jednoosá (přímková) napjatost. [1,2,3]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

1.1.1.2 Přetvoření

Pojmem přetvoření rozumíme poměrnou deformaci tělesa a stejně jako napjatost je defino-

váno pomocí 6 složek, konkrétně složek deformačních, kde tři tyto složky jsou normálové

(poměrné deformace) 𝜀𝑥, 𝜀𝑦, 𝜀𝑧, a tři smykové (smyková zkosení) 𝛾𝑥𝑦, 𝛾𝑥𝑧, 𝛾𝑦𝑧. Podobně

jako tenzor napjatosti můžeme popsat tenzor přetvoření, kde normálovým napětím 𝜎 odpo-

vídají poměrné deformace ε a smykovým napětím poloviční hodnoty zkosení a je definován

následovně: [3]

𝑇𝜀 =

[

𝜀𝑥

𝛾𝑦𝑥

2

𝛾𝑧𝑥
2

𝛾𝑥𝑦

2
𝜀𝑦

𝛾𝑧𝑦

2
𝛾𝑥𝑧
2

𝛾𝑦𝑧

2
𝜀𝑧 ]

(6)

Význam indexů u složek deformací:

• 1. index značí směr deformace.

• 2. index značí směr napětí, které deformaci vyvolalo.

Uspořádáním složek napětí do maticové podoby získáme vztah:

𝜀 =

{

𝜀𝑥
𝜀𝑦
𝜀𝑧
𝛾𝑥𝑦
𝛾𝑥𝑧
𝛾𝑦𝑧}

(7)


[…]


dutiny prochází nejdříve od podstavy k její špičce. Vyšší intenzita šíření napětí je v tomto

případě způsobena především tím, že u polohy dopadu č.1 dochází ke koncentraci napětí na

tenké vrstvě materiálu, která odděluje dutiny ve vodorovném směru a šíření napětí se tak

značně zpomalí, kdežto u polohy dopadu č.3 je mezi dutinami materiál plný a ke zvýšené

koncentraci napětí tak dochází až u dalších stěn kuželových dutin.

Geometrie průřezu struktury s polohou dopadu č.2 je případ se čtvrtinovou symetrií a podle

toho je také šíření napětí reflektováno.

Z výsledků testovaných struktur je zřejmé, že ke snížení šíření napětí průřezem struktury je

vhodné utvářet tvarové dutiny, jejichž stěny slouží jako koncentrátory napětí a jeho šíření

značně omezují. Nezáleží však pouze na počtu dutin, ale hlavně na jejich tvaru. Zvýšená

koncentrace napětí však způsobuje vnitřní poruchy struktury v podobě vzniku rýh a trhlin ve

zmíněných stěnách, které velmi zeslabují strukturu a mohou vést až k jejímu zborcení. Tato

negativa jsou výrazně podpořena s rostoucím počtem dutin.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo zjistit vliv tvaru struktury na dynamické zatížení v podobě nárazu projek-

tilu. Za pomoci metody FEM byly zhotoveny tři situace, lišící se polohou dopadu projektilu

na cílovou strukturu, které byly následně porovnávány na základě poklesu jeho kinetické

energie (rychlosti) po úspěšné perforaci.

Teoretická část je rozčleněna do tří hlavních kapitol. Důraz byl kladen především na popis

problematiky deformace, dynamického chování materiálu a metody konečných prvků.

Předmětem praktické části bylo zhotovit FEM analýzu pro tři různé polohy dopadu projek-

tilu. Nejdříve proběhla tvorba samotného modelu projektilu a struktury, ze které se vyřezaly

tři dílčí modely, odpovídající jednotlivým polohám dopadu. Následovalo jejich zesíťování,

resp. vytvoření FEM modelů a jejich importování do MSC Patran, kde došlo k přidělení

materiálových vlastností, vytvoření okrajových podmínek a nastavení analýzy, čímž vznikl

výstupní soubor pro MSC Dytran, který úlohu zpracoval matematicky. Obdržené výsledky

byly nakonec nahrány zpět do MSC Patran, kde byly postupně prohlíženy a jednotlivé hod-

noty byly vyneseny do grafu, vyjadřující pokles kinetické energie (a rychlosti) v závislosti

na čase.

Poloha dopadu č.1 a č.3 představovala osově symetrické případy. U polohy dopadu projek-

tilu č.1 byla ztráta jeho kinetické energie nejmenší – 3,68 %, což bylo způsobeno jeho prů-

chodem pouze skrze tenkou vrstvu materiálu a dvě opačně orientované kuželové dutiny, je-

jichž vliv na pokles kinetické energie projektilu z pohledu jejich geometrie byl popsán v ka-

pitole, zabývající se vyhodnocením výsledků.

Při poloze dopadu č.3 bylo množství pohlcené energie mnohem větší, přesně tedy 14,47 %

(o 10,79 % více, než v případě polohy dopadu č.1). Takto výrazný pokles opět závisel na

orientaci kuželových dutin, a především množství materiálu, který se mezi dutinami nachází.

Poloha dopadu projektilu č.2 představuje oproti poloze dopadu č.1 a č.3 pouze čtvrtinovou

symetrii. Projektil byl tak nucen v porovnání s ostatními polohami dopadu procházet skrze

největší množství materiálu, z čehož vyplývá i největší pokles kinetické energie projektilu,

konkrétně 15,21 % (o 0,74 % více než u polohy dopadu č.3).

Ze získaných výsledků lze říct, že množství pohlcené kinetické energie projektilu je ovliv-

něno počtem, tvarem i orientací dutin, které jsou ve struktuře vytvořeny. Nicméně ten nej-

větší vliv na její pokles má právě množství materiálu, jímž musí projektil procházet.
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Z hlediska šíření napětí slouží kuželové dutiny jako náhlé změny tvaru, a tedy jako koncen-

trátory napětí. Umožňují tak zachytit šířící se napětí, jehož ohniskem je místo kontaktu mezi

projektilem a strukturou, na svých stěnách. Zvýšená koncentrace napětí však napomáhá

vzniku trhlin na těchto stěnách, které mohou vést až ke zborcení struktury.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Symbol Jednotka Význam

σ [MPa] Normálové napětí

σeff [MPa] Efektivní napětí

τ [MPa] Smykové napětí

ε [-] Normálové přetvoření

εeff [-] Efektivní deformace

ε̇ [s-1] Rychlost deformace

γ [-] Smykové přetvoření

E [MPa] Youngův modul pružnosti

G [MPa] Modul pružnosti ve smyku

υ [-] Poissonovo číslo

F [N] Síla

Ek [J] Kinetická energie

m [kg] Hmotnost

v [m∙s-1] Rychlost

V50 [m∙s-1] Limitní balistická rychlost

S [-] Matice poddajnosti

C [-] Matice tuhosti

Tσ [-] Tenzor napjatosti

Tε [-] Tenzor přetvoření

Ei
L

j [-] Green-Lagrangeův tenzor

ei
L

j [-] Euler-Almansiho tenzor

σi [-] Cauchyho tenzor

τi [-] První Piola-Kirchhoffův tenzor

Si [-] Druhý Piola-Kirchhoffův tenzor
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Zkratka Význam

CAD Počítačem podporované navrhování

FEM Metoda konečných prvků

ASA Akrylonitril-Styren-Akrylát

MSC MacNeal-Schwendler Corporation
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