Vavrečkova 5669

760 01 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce- experimentální práce Strana 1/2
Verze 2023/05

Posudek oponenta bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Stánec Pavel

Studijní program: B3909 Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Jakub Javořík, Ph.D.

Oponent bakalářské práce: doc. Ing. Ondřej Bílek, Ph.D.

Akademický rok: 2022/2023

Název bakalářské práce:

Vliv tvaru struktury na dynamickou odolnost

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Posuzované bakalářské práci pana Pavla Stánce není příliš co vytýkat. Jde o ucelenou experimentální
práci obsahově soudržnou korespondující s definovanými cíli práce. Lze říci, že autor na základě
teoretických, věcných, poznatků znalostních a dovedností získaných předchozím studiem, a za
pomoci tvůrčích metod přináší obohacující pohled do oblasti dynamické odolnosti materiálů s
vnitřními strukturami vystavených dopadu projektilu.

Velmi kladně hodnotím čtivý text, kde obtížná témata jsou srozumitelně podávána. V práci se
vyskytují gramatické chyby, avšak v zanedbatelném rozsahu. Poznámkou k zamyšlení při řešení příští
závěrečné práce je fakt, že teoretická část postrádá kapitolu věnující se rešerši vnitřních struktur a
celkovému shrnutí. Velmi je doporučováno v daném směru experimentů pokračovat.

I přes uváděné poznámky si bakalářská práce zachovává excelentní a příkladný charakter, nesporný
je také vědecko-výzkumný potenciál výstupů práce. Hodnotím proto nejvyšším klasifikačním
stupněm: A- výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

V práci se na několika místech vyskytuje charakteristika materiálu nesoucí označení EXTRAFILL. Co
dané slovo označuje a případně jak se odlišuje od jiných materiálů stejné materiálové skupiny?

Uvažoval jste při experimentech porovnání výsledků se vzorkem bez vnitřních struktur / plným
materiálem? Mohl byste spekulovat, jak by výsledky analýz byly ovlivněny realitou a specifičností
výroby metodou 3D tisku?

V e Zlíně dne 25.05.2023

Podpis oponenta bakalářské práce